PHÒNG GD&ĐT TX BUÔN HỒ

TRƯỜNG TH HÀ HUY TẬP

Số: 29/KH-TH HHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 09 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh năng khiếu

Và phụ đạo học sinh năng lực hạn chế

Năm học 2023 – 2024

Căn cứ*Quyết định số 1660/QĐ – UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh

Đăk Lăk ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Đăk Lăk,

Căn cứ Công văn số 270/PGD&ĐT, ngày 21/8/2023 của phòng giáo dục và
đào tạo về việc chuẩn bị tựu trường và khai giảng năm học 2023-2024;

Căn cứ công văn số 1397/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 28/8/2023 của sở

giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch chiến lược và kế hoạch

giáo dục nhà trường năm học 2023-2024

Trường Tiểu học Hà Huy Tập xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh năng

khiếu và phụ đạo học sinh năng lực hạn chế năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục phát huy những thành tích đạt được các năm qua trong việc bồi

dưỡng học sinh năng khiếu, đào tạo được một đội ngũ học sinh có kiến thức vững

vàng và phát triển năng lực hiện có của các em.

- Phát động phong trào dạy tốt, học tốt từ đó giúp các em luôn được mở rộng,

nâng cao kiến thức tạo nền tảng cho việc tự học, tự khám phá ra những kiến thức

mới.

- Xây dựng cho học sinh sự say mê học tập, góp phần nâng cao chất lượng

giao lưu các phong trào của nhà trường.

- Củng cố, bổ sung, hệ thống kiến thức bị “hỏng” cho một số học sinh có nhận

thức chậm và năng lực hạn chế ở một số môn.

2

- Nâng cao chất lượng giáo dục học sinh, giảm tỷ lệ học sinh chưa hoàn thành

chương trình lớp học ở các khối lớp.

2. Yêu cầu:

- Giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh năng khiếu cần xây dựng kế

hoạch bồi dưỡng cụ thể, kế hoạch dạy học theo mạch kiến thức phù hợp trình độ của

học sinh. Tạo mọi điều kiện để học sinh được phát huy năng lực học tập tích cực, tư

duy, sáng tạo trong các giờ lên lớp.

- Giáo viên được phân công phụ đạo cần xây dựng kế hoạch phụ đạo cho năm

học, lập danh sách học sinh cần phụ đạo.

- Trong quá trình phụ đạo, giáo viên cần đảm bảo tính hệ thống, chú trọng

phát triển tư duy và kỹ năng học tập, phương pháp nhận thức của môn học; nghiên

cứu tài liệu, xây dựng kế hoạch dạy học đầy đủ khi lên lớp, có sổ theo dõi kiểm tra

đánh giá học tập của học sinh trong quá trình phụ đạo.

- Học sinh tham gia đầy đủ các buổi bồi dưỡng, ôn tập phụ đạo, tích cực học

tập.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Học sinh: 140 học sinh /05 lớp

2. Giáo viên:

- Giáo viên giảng dạy: 8 trong đó nữ: 07

- Trình độ: Đại học: 7; CĐSP: 1;

3. Cơ sở vật chất:

- Phòng học: 9 phòng/5 lớp

- Phòng Thiết bị: 01 phòng.

- Thư viện: 01 phòng, có 1 máy tính kết nối Internet

- 04/5 phòng học có ti vi, máy tính kết nối mạng Internet.

- 01 phòng tin

4. Thuận lợi:

- Đội ngũ giáo viên có trình độ chuyên môn vững vàng, nhiệt tình trong công

tác.

3

- Phòng học có quạt, điện, bàn ghế học sinh đầy đủ. Trang bị đầy đủ mỗi

phòng 01 tủ đựng đồ dùng dạy và học, 1 ti vi (mới có 4 phòng) để phục vụ dạy học.

5. Khó khăn:

- Học sinh năng khiếu còn rất hạn chế về độ bền kiến thức.

- Số lượng học sinh hạn chế về năng lực còn nhiều.

- Giáo viên có năng lực chuyên môn thì lại kiêm nhiệm nhiều chức vụ nên

vượt quá số giờ quy định, rất khó trong việc phân công bồi dưỡng học sinh.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Bồi dưỡng học sinh năng khiếu

1.1. Thời gian tổ chức

- Xây dựng kế hoạch thực hiện bồi dưỡng, phụ đạo ngay từ đầu năm học.

- Giai đoạn 1: Từ ngày 15/09/2023 - 10/01/2024

+ Chọn học sinh năng khiếu các khối lớp: Tiếng Anh, Trạng nguyên Tiếng

Việt.

+ Xây dựng nội dung nâng cao kiến thức và phương pháp trong việc giảng

day.

+ Giáo viên chủ nhiệm lập kế hoạch và bồi dưỡng tại lớp.

+ Bồi dưỡng học theo kiến thức cơ bản, rèn kỹ năng.

- Giai đoạn 2: Từ ngày 18/01/2024 - 5/5/2024

+ Tập trung dạy các bài tập nâng cao, mở rộng kiến thức.

+ Tiếp tục bồi dưỡng số học sinh năng khiếu để nâng cao chất lượng có kiến

thức để tham gia các sân chơi Trạng nguyên TV, IOE, đấu trường toán học.

2. Phụ đạo học sinh năng lực hạn chế:

- Tháng 9/2022, lập danh sách học sinh HS năng lực hạn chế.

- Tập trung vào các môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, ...

- Số tiết ở các môn và thời gian cụ thể: Thực hiện phụ đạo giáo viên tập trung

mỗi tuần 1 tiết vào các tiết buổi chiều trong tuần.

1.2. Đối tượng dạy:

1.2.1. Học sinh năng khiếu

NON

7891

Joh

- Đối với lớp 1,2,3 giáo viên chủ nhiệm tự bồi dưỡng cho học sinh thông qua

các tiết học hàng ngày trên lớp.

- Đối với lớp 4,5 sắp xếp bố trí cho giáo viên chue nhiệm tập trung bồi dưỡng

theo chuyên đề vào các buổi chiều.

Đối với các môn đặc thù, tự chọn giáo viên bộ môn trực tiếp giảng dạy bồi

dưỡng theo kế hoạch chung của nhà trường như ôn tập trạng nguyên Tiếng Việt,

IOE.

- Kiểm tra qua các đợt, chuẩn bị cho kì giao lưu các cấp.

1.2.2. Học sinh năng lực hạn chế:

- Học sinh từ khối 1 đến khối 5 bị hạn chế về năng lực học tập và hoạt động

trong lớp, học sinh có kết quả học tập năm trước còn thấp do năng lực tiếp thu, hoặc

do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

1.3. Thời gian bồi dưỡng :

1.3.1. Học sinh năng khiếu

- Mỗi tuần học 1-2 buổi /môn. Vào chiều thứ 6, thứ 7.

1.3.2. Học sinh năng lực hạn chế:

- Thực hiện phụ đạo 2tiết/tuần đối với tất cả các lớp.

1.4. Giáo viên giảng dạy:

1.4.1. Học sinh năng khiếu

|STT | GV BỒI DƯỠNG

1

2

3

Nguyễn Thị Lý

Trần Thị Quý Mỹ

Nguyễn Thị Huyền

MÔN

Trạng nguyên TV

Tiếng Anh

| Trạng nguyên TV

KHỎI

Khối 4,5

Khối 3,4,5

Khối 1,2,3

GHI CHÚ

1.4.2. Học sinh năng lực hạn chế:

- Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên các bộ môn.

5. Nội dung phụ đạo

- Nội dung ôn tập, phụ đạo chủ yếu tập trung những kiến thức còn hỏng, những

kỹ năng còn hạn chế của học sinh từ những học kỳ, năm học trước. Củng cố, ôn tập,

5

hệ thống hoá, khắc sâu những kiến thức đã học để học sinh nắm vững kiến thức cơ

bản theo chuẩn kiến thức, kỹ năng môn học đã quy định.

- Chương trình phụ đạo thực hiện theo kế hoạch đã được tổ chuyên môn thống

nhất xây dựng cho từng khối lớp. Trong quá trình phụ đạo, có thể điều chỉnh kế

hoạch, nội dung và phương pháp cho phù hợp với đối tượng học sinh.

IV. CHỈ TIÊU:

- Sân chơi Trạng nguyên Tiếng Việt cấp TX: 8 em, Cấp tỉnh: 02 em.

- Tiếng Anh cấp thị xã 03 em; cấp tỉnh 1 em.

V. GIẢI PHÁP:

1. Học sinh năng khiếu:

1.1. Nhà trường:

- Dựa vào kết quả năm trước, năng khiếu, sở thích và quá trình rèn luyện học

tập hằng ngày tình hình thực tế lớp để chọn lọc học sinh năng khiếu các khối lớp.

- Lập danh sách học sinh năng khiếu.

- Tổ chức, thành lập và bồi dưỡng theo nhóm, lớp, học tập ở đối tượng học

sinh có năng khiếu bộ môn theo môn.

+ Học sinh năng khiếu Tiếng Anh tổ chức rèn luyện dưới dạng bồi dưỡng

- Lập nội dung bồi dưỡng hằng tuần bắt đầu từ tháng 09/2022 đến tháng

4/2023.

- PHT chịu trách nhiệm kiểm tra, theo dõi thường xuyên và cùng tổ khối

trưởng.

- Trang bị cơ sở vật chất thiết bị, máy móc dạy học.

1.2. Tổ chuyên môn:

- Sinh hoạt tổ chuyên môn lên kế hoạch, bàn nội dung, biện pháp bồi dưỡng

cụ thể từng dạng, từng loại bài của từng môn học theo từng tháng bắt đầu từ tháng

9 /2022 đến tháng 04/2023.

1.3. Giáo viên:

- Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh năng khiếu. Nhắc nhở học sinh

thực hiện thời khóa biểu bồi dưỡng.

- Quan tâm đến công tác bồi dưỡng học sinh năng khiếu của lớp mình trong

từng tiết học, buổi học.

- Trao đổi với phụ huynh học sinh tạo điều kiện tốt nhất cho con em đi học

đồng thời nhắc nhở, động viên tinh thần học tập của các em để các em hưng phấn

phát huy tài năng của mình.

- Giáo viên dạy bồi dưỡng có nhiệm vụ nghiên cứu tài liệu, xây dựng kế hoạch,

chương trình dạy học và thực hiện giảng dạy theo thời gian biểu, nếu trong trường

hợp do công việc chung không thực hiện theo đúng lịch biểu, các giáo viên tự sắp

xếp dạy bù trong thời gian thích hợp và báo các cho tổ chuyên môn trong tuần.

1.4. Cha mẹ học sinh:

- Quản lý và tạo điều kiện cho học sinh tham gia học tập.

- Vận động các nhà hảo tâm quan tâm hỗ trợ kinh phí để tạo môi trường học

tập và khen thưởng cho học sinh.

2. Học sinh năng lực hạn chế:

2.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phụ đạo học sinh năng

lực hạn chế.

- Quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp.

2.2. Tổ trưởng chuyên môn:

- Chịu trách nhiệm trước BGH nhà trường về việc về công tác quản lý tổ viên

về công tác phụ đạo.

- Xây dựng kế hoạch phụ đạo bộ môn, phân công giảng dạy và quản lý, theo

dõi việc thực hiện kế hoạch của giáo viên; điều chỉnh kế hoạch giảng dạy phù hợp

với đối tượng học sinh.

- Tổ chức rút kinh nghiệm việc phụ đạo và báo cáo tình hình và kết quả thực

hiện nhiệm vụ với nhà trường.

2.3. Giáo viên:

- Thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch phụ đạo đã được thống nhất ở

tổ chuyên môn và kế hoạch của nhà trường. Có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình

giúp đỡ học sinh yếu kém tiến bộ, giúp các em đạt chuẩn kiến thức, kỹ năng môn

học.

- Trong quá trình phụ đạo cần lưu ý nắm bắt được đối tượng, năng lực nhận

thức, phát hiện hổng về kiến thức, chưa có phương pháp nhận thức môn học, thống

nhất về nội dung giảng dạy giữa chính khóa, phụ đạo, và tự học, sử dụng các hình

thức tổ chức học tập, phát huy ưu thế học nhóm trong đó chú trọng sự tương trợ giữa

học sinh học khá dành cho học sinh học chậm tiếp thu nhằm nâng cao hiệu quả tiết

học, không khi học tập sôi nổi, học sinh học tập tích cực.

- Phối hợp với giáo viên bộ môn quản lý, đôn đốc học sinh tham gia đầy đủ

các buổi học phụ đạo theo lịch của nhà trường.

- Thường xuyên liên lạc với gia đình học sinh để phối hợp, động viên các em

tham gia học tập đầy đủ.

- Thu nhận thông tin phản hồi từ học sinh về quá trình giảng dạy, bồi dưỡng

của giáo viên bộ môn với lớp, nhằm ngăn chặn thái độ, hành vi tiêu cực gây tổn hại

đến quyền lợi của người học, mục tiêu, uy tín nhà trường.

2.4. Kế hoạch cụ thể:

Tháng

10/2023

11/2023

Nội dung công việc Biện pháp thực hiện

- Dựa và kết quả năm học trước | - Thông qua các buổi học/lớp.

và quá trình học tập của học |- Căn cứ tình hình thực tế, theo

dõi kết quả khảo sát.sinh.

- Xây dựng kế hoạch phụ đạo | - Phổ biến kế hoạch phụ đạo học

| học sinh năng lực hạn chế. | sinh năng lực hạn chế, bàn biện

- Tổ chức họp PHHS của các tổ. | pháp.

- Thực hiện công tác phụ đạo | - Thực hiện theo thời khoá biểu.

| học sinh năng lực hạn chế.

- Ôn tập kiến thức giữa HKI - Thực hiện theo lịch.

(đối với khối 4,5).

- Phụ đạo học sinh năng lực hạn

chế theo lịch.

7

12/2023

1+2/2024

- Tăng cường công tác kiểm tra

học năng lực hạn chế.

| - Ôn tập kiến thức HKI.

- Kiểm tra, loại dần các em đã | hợp

tiến bộ của các môn.

- Phấn đấu không còn học sinh | bộ

năng lực hạn chế.

- Rút kinh nghiệm sau từng đợt

kiểm tra. Điều chỉnh nội dung,

phương pháp phụ đạo cho phù

| - Tuyên dương những em đã tiến

| - Tăng cường KT học sinh năng

lực hạn chế.

- Ôn tập kiến thức giữa HKII

| (đối với khối 4,5).

- Tiếp tục chú ý đến những học

sinh tiến bộ, tăng cường phụ -

3+4+5/2024 | đạo học sinh chậm tiếp

| sinh học sinh chậm tiếp thu.

- Kiểm tra, khảo sát theo từng

tháng. Phấn đấu không còn học

lai.

| - Thường xuyên giúp đỡ những

học sinh tiến bộ.

| - Ôn tập kiến thức HKII

Cập nhật thông tin về sự tiến bộ

của học sinh, tăng cường thời

gian và biện pháp phụ đạo.

- Tổng kết công tác phụ đạo học

| sinh chậm tiếp thu.

| - Tuyên dương, khen thưởng học

sinh tiến bộ vượt lên trong học

tập

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh năng khiếu và phụ đạo học sinh chậm

tiếp thu của Trường TH Hà Huy Tập năm học 2023-2024. Cán bộ giáo viên có trách

nhiệm thực hiện tốt kế hoạch. Căn cứ vào tình hình thực tế có thể điều chỉnh thời gian và

nội dung cũng như bố trí đội ngũ để đảm bảo kế hoạch đề ra..

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);

- Các tổ CM (để thực hiện);

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TRUONG
TEU HOC
HA HUY TA

the

Le Thi Citu

8